
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1145 DEL 11/07/2024

Oggetto: INTERVENTO  FINANZIATO  CON  FONDI 
NEXTGENERATIONEU, PNRR M. 5 C. 2.3 INV. 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE” REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI 
E RIGENERAZIONE – CANOTTIERI INTRA – CLUSTER 1 – 
RIDUZIONE ACCERTAMENTO ANNO 2025 cap 5350/36 E 
IMPEGNO ANNO 2025 cap 26300/195.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 146 del 11/07/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  GAGLIARDI  SABRINA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento,  F.to GAGLIARDI SABRINA, nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che la sottoscritta GAGLIARDI SABRINA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 
7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o  contenente  dati  non  più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.146 del 
11/07/2024,  avente  per  oggetto:  INTERVENTO  FINANZIATO  CON  FONDI 
NEXTGENERATIONEU, PNRR M. 5 C. 2.3 INV. 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” 
REALIZZAZIONE  NUOVI  IMPIANTI  E  RIGENERAZIONE  –  CANOTTIERI  INTRA  – 
CLUSTER 1 – RIDUZIONE ACCERTAMENTO ANNO 2025 cap 5350/36 E IMPEGNO 
ANNO 2025 cap 26300/195.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente 
normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GAGLIARDI SABRINA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport ha pubblicato 
l’Avviso pubblico di invito a manifestare interesse per la selezione di proposte 
di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione 
e  l'adeguamento  di  impianti  sportivi  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR, 
Missione 5 – Inclusione e Coesione,  Componente 2 – Infrastrutture  sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 /SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE" finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

• con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 21/04/2022 l’Amministrazione ha 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



deciso di aderire all’avviso per la richiesta di finanziamento e candidare la 
Canottieri di Intra;

• con nota del 20/07/2022 è pervenuta da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri  l’ammissione con riserva del Comune di Verbania per i due Cluster 
presentati - Avviso PNRR M5C2 Investimento 3.1;

• le integrazioni sono state inviate in data 26.07.2022 e la riserva è stata sciolta;
• in data 03/10/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 286 del 12/08/2022 è stato approvato 

il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo ai Cluster 1 e 2 redatto 
internamente al 3° Dipartimento Servizi Tecnici, ufficio lavori pubblici;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2201 del 05/12/2022 è stato affidato il 
servizio di “Indagini geognostiche dirette e caratterizzazione terre e rocce da 
scavo” allo Studio Geologico dott. geol. Fabio Baio;

• con determinazione dirigenziale n. 1374 del 08/08/2022  è stata indetta gara 
di appalto a procedura negoziata, previa pubblicazione di avviso mediante il 
quale  selezionare  10  operatori,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo per il  servizio tecnico di progettazione di entrambi i cluster 
dell’intervento;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1885  del  20/10/2022  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione  del  servizio  tecnico  per  entrambi  i  cluster  all’  RTP 
EUROPROJECT  S.R.L  (mandataria)  -  ARCH.  LAURA  SANDOVAL  PALACIOS  - 
DOTT. GEOL. GIORGIO FARCI;

• il relativo contratto Rep n. 21654 è stato sottoscritto in data 12/12/2022;
• con Delibera di Giunta comunale n. 2 del 10 gennaio 2023 è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo relativo al Cluster 1 per un importo complessivo 
di €. 900.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 27 del 10/01/2023  è stata accertato l’intero 
contributo ed in particolare per l’anno 2025 la somma di € 178.000,00 al cap. 
5350/36 (acc.1); 

• con determinazione dirigenziale n. 311 del 14/02/2023 è stata indetta la  gara 
d'appalto a procedura negoziata;

• con determina dirigenziale n. 620 del 30/03/2023 è stata aggiudicata la gara 
in  oggetto  all’operatore  economico  INFRATERR  SRL  di  Avellino  C.F. 
02750460640;

• con determinazione dirigenziale n. 688 del 06/04/2023 è stato approvato il 
quadro  economico  post  aggiudicazione  ed  impegnata  la  spesa  complessiva 
dell’intervento ed in particolare per l’anno 2025 al cap 26300/195 la somma di 
€ 178.000,00  (imp.1); 

• in data 11 maggio 2023 rep. n. 21678 è stato sottoscritto il contratto d’appalto dei 
lavori;

•  in data 11/05/2023 sono stati consegnati i lavori;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  1128  del  15/06/2023  è  stata  concessa 

anticipazione all’Impresa “INFRATERR s.r.l.”;
• con determinazione dirigenziale  n.  1723 del  27/09/2023 è stato affidato  allo 

studio “Dott. Ing. Gabriele Priotto”, avente sede legale in Gravellona Toce (VB) 
partita IVA 01742420036 – il servizio di collaudo statico delle opere strutturali in 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



corso d’opera;
• con determinazione dirigenziale  n.  176 del  06/02/2024 è  stata  approvata  la 

perizia migliorativa di variante con proroga dalla fine lavori al 07/12/2023;
• con determinazione dirigenziale n. 322 del 26/02/2024 è stato approvato il 1° 

SAL;
• con determinazione dirigenziale n. 700 del 26/04/2024 è stato autorizzato il 

subappalto a favore della ditta COMAR S.r.l.;
• con determinazione dirigenziale n. 779 del 09/05/2024 si è preso atto dei sub 

contratti stipulati da INFRATERR S.r.l. con le Comar S.r.l. di Villadossola (VB) e 
Ingemar S.r.l. di Milano.

• con determinazione dirigenziale n. 861 del 21/05/2024 è stato approvato il 2° 
SAL a tutto il 09/05/2024 e liquidata la somma di € 140.994,21 oltre IVA.

• con  determinazione  dirigenziale  n.  908  del  31/05/2024  si  è  approvato   il 
maggiore compenso alla Direzione dei Lavori, Studio Europroget srl, per la stesura 
della perizia, per complessivi € 2.000,00 oltre contributi ed oneri di legge;

Dato atto:

• che il Rup Ing. Noemi Comola prevede l'ultimazione lavori entro il corrente 
anno;

• della necessità di ridurre l'accertamento  previsto in entrata al cap.5350/36 (acc.1) 
di € 178.000,00 e il correlato impegno in spesa al cap. 26300/195 per permettere 
lo spostamento delle somme nel corrente anno;

• che il codice CUP è:  F55B22000040006;
• che il responsabile  Unico  procedimento è l’ing. Noemi Comola 3° Dipartimento – 

Lavori Pubblici;
• che  il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 è  stato  approvato  con  delibera  di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è GAGLIARDI SABRINA;
• che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

GAGLIARDI SABRINA.

Visto il D.Lgs 50/2016 trattandosi di appalto ante D.lgs 36/2023 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  il  D.Lgs 29/1993 nonché la Circolare del Ministero 
dell’Interno  n.  6  del  22.06.1993  nelle  quali  vengono  specificate  le  competenze  dei 
dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

per  quanto  in  premessa  precisato  di  ridurre  l'accertamento   previsto  in  entrata  al 
cap.5350/36 (acc.1) di € 178.000,00 e il correlato impegno in spesa al cap. 26300/195 per 
permettere lo spostamento delle somme nel corrente anno.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Capitolo Importo (€) Descrizione

5350 
26300 

36 
195 

2025 

2025 

- 
- 

178.000,00 
178.000,00 

INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI 
NEXTGENERATIONEU, PNRR M. 5 C. 2.3 INV. 3.1 
“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” REALIZZAZIONE 
NUOVI IMPIANTI E RIGENERAZIONE – 
CANOTTIERI INTRA – CLUSTER 1 – RIDUZIONE 
ACCERTAMENTO ANNO 2025 cap 5350/36 E 
IMPEGNO ANNO 2025 cap 26300/195. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 146 del 11/07/2024
Determinazione n° 1145 del 11/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,GAGLIARDI SABRINA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 11/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 11/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',SPOTTI RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 16/07/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
5350 
26300 

36 
195 

2025 
2025 

- 
- 

178.000,00 
178.000,00 22 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


